
COMUNE DI SOAVE
Provincia di Verona

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale

Numero 205 del 24-12-16

Oggetto: BILANCIO DI PREVISIONE 2016/2018 - VARIAZIONE ALLE PREVISIONI DI
CASSA DELL'ESERCIZIO 2016.

L'anno  duemilasedici il giorno  ventiquattro del mese di dicembre alle ore 11:00, nella residenza municipale.
Si è riunita , previa osservanza delle formalità di legge, la Giunta Comunale.

Eseguito l’appello risultano:

Gambaretto Lino Sindaco P
Tebaldi Gaetano Assessore P
Iannotta Vittorio Assessore P
Resi Nazzarena Assessore P
Vetrano Marco Assessore P

Riconosciuta legale l’adunanza, il Sig. Gambaretto Lino nella sua veste di Sindaco assume la presidenza e dichiara
aperta la seduta, alla quale partecipa il SEGRETARIO Comunale dr. SCARPARI EMILIO.

Nr. _________ Reg. Pubbl.

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 124 - c.1 – D.Lgs.vo 18.8.2000, n.267)

Certifico io sottoscritto RESPONSABILE PO 1,
che copia del presente verbale viene pubblicato
all’Albo Pretorio, ove rimarrà esposto per 15 giorni
consecutivi, dal giorno __________________

Addì _______________

RESPONSABILE PO 1
GUADIN ANGELO

COPIA



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA

Premesso che con delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 26.04.2016 è stato approvato il Bilancio di
previsione 2016-2018 e il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2016-2018 con i relativi allegati;

Viste le deliberazioni di Consiglio Comunale:
n. 26 del 21.06.2016 ad oggetto “Aggiornamento al Bilancio di previsione 2016-2018 al riaccertamento-

ed esigibilità ordinaria e pareggio di bilancio”;
n. 27 del 21.06.2016 ad oggetto “Variazioni al Bilancio di previsione 2016-2018 di competenza e cassa”;-

n. 30 del 28.07.2016 ad oggetto “Salvaguardia degli equilibri di Bilancio di cui all’articolo 193 del D.Lg.-

267/2000 - Variazione di assestamento al Bilancio 2016 - 2018 di cui all’art. 175, c.8 del D.Lgs.
267/2000”;
n. 42 del 29.11.2016 ad oggetto “Variazione al Bilancio di previsione 2016-2018”;-

Dato atto, inoltre, che con propria deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 12.05.2016 è stato
approvato il Rendiconto della gestione esercizio 2015 ex art. 227 del D.Lgs. 267/2000;

Richiamate le deliberazioni di Giunta Comunale:
n. 72 del 24.05.2016 ad oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di gestione triennio 2016-2018 e-

del Piano dettagliato degli obiettivi e Piano della Performance anno 2016”;
n. 98 del 19.07.2016 ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2016 - Variazioni di carattere-

contabile conseguenti all'aggiornamento e alle variazioni del bilancio di previsione 2016/2018 ai sensi
dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 (aggiornato al D. Lgs. 118/2011 - coordinato con il D. Lgs. n.
126/2014)”:
n.192 del 20.12.2016 ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2016 - Variazioni di carattere-

contabile conseguenti all'aggiornamento e alle variazioni del bilancio di previsione 2016/2018 ai sensi
dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 (aggiornato al D. Lgs. 118/2011 - coordinato con il D. Lgs. n.
126/2014)”:

Visto il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e s.m.i. recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

Considerato che lo stanziamento di cassa è elemento fondamentale da verificare al fine dell’autorizzazione
dell’impegno di spesa in funzione delle previste scadenze di pagamento;

Richiamato l’articolo 175 del Tuel “Variazioni al bilancio di previsione e al piano esecutivo di gestione” ed
atteso che ai sensi del combinato disposto del comma 5–bis lettera d) e 5-quater le variazioni di cassa non
compensative all’interno dello stesso macro aggregato, sono di competenza della Giunta Comunale
garantendo che il fondo di cassa alla fine dell’esercizio non sia negativo;

Considerato che le variazioni alle dotazioni di cassa ai sensi dell’articolo 175, comma 5, lettera e), possono
essere deliberate sino al 31 dicembre di ogni anno;

Dato atto che si ritiene opportuno variare le dotazioni di cassa di alcuni stanziamenti, come da Allegato A,
garantendo che il fondo di cassa alla fine dell’esercizio non sia negativo, come risulta dall’Allegato B;

Atteso che il presente atto non necessita l’acquisizione preventiva del parere dell’Organo di revisione in
quanto non previsto dall’art. 239 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 267/2000;

Attesa la necessità di comunicare all’Organo di revisione l’adozione del presente atto, affinché possa
verificare ai sensi dell’articolo 239, comma 1) lettera b) punto 2) del Tuel, in sede di esame del rendiconto

DELIBERA DI GIUNTA n. 205 del 24-12-2016 Pag. 2 COMUNE DI SOAVE



della gestione 2016, dandone conto nella propria relazione, l’esistenza dei presupposti che hanno dato luogo
alle variazioni di bilancio approvate nel corso dell’esercizio;

PROPONE DI DELIBERARE

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate:

di apportare al bilancio di previsione triennale 2016-2018 le variazioni di cassa così come riportate1.
nell’Allegato A, che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, che determina il
quadro generale riassuntivo come riepilogato nell’Allegato B;

di dare atto che le variazioni di cassa dell’esercizio 2016 sono apportate al bilancio di previsione2.
2016-2018 nel rispetto dell’articolo 193 comma 1° del D.Lgs  18.08.2000, n. 267 con riferimento agli
equilibri settoriali della spesa e che le variazioni garantiscono che il fondo di cassa al termine
dell’esercizio non sia negativo come dimostrato nell’Allegato C del presente provvedimento;

di trasmettere copia della presente deliberazione al Tesoriere comunale con l’allegato D “Dati di3.
interesse del Tesoriere” redatto ai sensi dell’articolo 10, comma 4, del D.Lgs. 118-2011 e successive
modificazioni;

di comunicare all’Organo di revisione l’adozione del presente atto affinché, possa verificare ai sensi4.
dell’articolo 239, comma 1) lettera b) punto 2) del Tuel, in sede di esame del rendiconto della gestione
2016, dandone conto nella propria relazione, l’esistenza dei presupposti che hanno dato luogo alle
variazioni di bilancio approvate;

di dare atto che il presente provvedimento sarà comunicato ai Capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 1255.
del D.Lgs. n. 267/00 contestualmente alla pubblicazione presso l'Albo pretorio on-line del Comune di
Soave;

di dare atto, infine, che il presente provvedimento verrà pubblicato per quindici giorni all’Albo Pretorio6.
on-line  del Comune di Soave.

Il Responsabile di P.O. n. 3
Area Economico Finanziaria
Franco Bonomi

DELIBERA DI GIUNTA n. 205 del 24-12-2016 Pag. 3 COMUNE DI SOAVE



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione n. 215 del 20/12/2016 del Responsabile dell’Area Economico
Finanziaria;

Visti i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49 del
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile
del presente provvedimento deliberativo;

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

di approvare la proposta di deliberazione che, inserita nel presente provvedimento, ne-
costituisce parte integrante e sostanziale.

di demandare al responsabile dell’Area Economico Finanziaria i provvedimenti conseguenti al-
presente provvedimento.

di dare atto che il presente provvedimento sarà comunicato ai Capigruppo consiliari, ai sensi-
dell’art. 125 del D.Lgs.vo n. 267/2000, e contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio
on-line del Comune di Soave.

****
La Giunta Comunale, con successiva separata unanime votazione favorevole, dichiara la presente
deliberazione IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE ai sensi dell’art.134 comma 4° del D.Lgs.267/00.

DELIBERA DI GIUNTA n. 205 del 24-12-2016 Pag. 4 COMUNE DI SOAVE



Oggetto: BILANCIO DI PREVISIONE 2016/2018 - VARIAZIONE ALLE PREVISIONI DI
CASSA DELL'ESERCIZIO 2016.

PARERI ART. 49 – D. Lgs.vo n. 267/2000

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SULLA REGOLARITA’ TECNICA

Favorevole

data 20-12-16

Il Responsabile del servizio
F.to BONOMI FRANCO

PARERE DEL RESPONSABILE DI RAGIONERIA SULLA REGOLARITA’ CONTABILE

Favorevole

data 20-12-16

Il Responsabile del servizio
F.to BONOMI FRANCO

DELIBERA DI GIUNTA n. 205 del 24-12-2016 Pag. 5 COMUNE DI SOAVE



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO Comunale
F.to Gambaretto Lino F.to dr. SCARPARI EMILIO

La presente deliberazione viene comunicata ai Capigruppo Consiliari contestualmente alla pubblicazione all’Albo
Pretorio del Comune di Soave.

IL RESPONSABILE PO 1
     GUADIN ANGELO

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
(art.134 – c. 3  D.Lgs.vo 18.08.2000, n.267)

Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata pubblicata
nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare denunce di illegittimità, per cui la stessa E’
DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell’art.134 del D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n.267.

Li _______________
IL RESPONSABILE PO 1
GUADIN ANGELO

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo.

Li _______________
   IL RESPONSABILE PO 1

  GUADIN ANGELO

DELIBERA DI GIUNTA n. 205 del 24-12-2016 Pag. 6 COMUNE DI SOAVE




